
ként az ők tisztán saját jogi institutiói alá. A „feketék" 
szolgaságának lehetőségét a fekete bőrrel és k i nem fejlődött 
koponyával szokták megfoghatónak venni. A görög ós római 
államközségek tényezőinek felismerésére vezethető egyik legtöbbet 
igérő eredmény, a melyet a legújabb történeti kuta tás felmutathat , 
annak bizonyítása, mily csekély szerep jutot t az ősi tá rsadalom 
szervezkedésében a „faj-egyenlőség" vagy „faj-különbség"-nek. 

(Folytatása következik.) 

„Bács (Erdély) magyar-oláh falu, Kolozsvrm, Bácsi j á r á s , 
a kardosfalvi gyarmattal együtt, 810 lak. rom, ka th . és görög 
kath. anyaegyházza l . " 

Az „egyetemes magyar encyclopaedia" ötödik kötet, 144-
ik lap 

Töredék kibővítése. 

Néhai nagy-ajtai Kovács István magos emlékű történész, 
az általa szerkesztet t „Nemzeti tá rsa lkodó" 184l - ik évi 16. sz . 
124-ik lap a kolozsmonostori apátság leírásában, az apátság 40 
falvait elé számlálja, í rván: Fa lvak terültek el a Szamos vize , 
Nádas- és Gorbó pa t aka völgyeiben, stb. ahhoz (u. m. az apá t 
ság bir tokához) tartozó falvak. 

A 40 falvak egyike — a Nádas vize völgyében — Bács , 
jelenleg is fennálló nevezetes történelmi emlékű helység, főleg 
egyházi tö r téne té re vonatkozólag, Bartal is ' Antal mult században 
ólt jegenyei plébános 1794-ben nyomatott „Notit ia parochiae 
Jegenyensis auctore parocho loci". A 76. l a p : Possedit A b b a -
t ia Kolosmonostorensis praeter pagum Jegenye, Bogár te lke , e t 
Egeres , sequentes quoque pagos : Kajánthó, Tiburcz, et Bács , 
quem Sigismundus imperátor et Rex Baath, seu Zentijános appe l -
lat. Kovács Is tván egy 1773. évi hiteles —- mint írja — okle
velekből hivatalosan készíttetett kézira tban lévő jegyzőkönyvből 
elészámlálván névszerint a 40 falvakat, Báos Szent-Joan vagy J á 
nos, tehát k é t külön falvat ír. Már 1263-ban, mint külön önál 
ló helység Zentijános fenn állott. Kovács Is tván * jegy alat t Ír
j a : „Szen t - János hajdan határos falu volt Bácscsal . Tehát n e m 
egy Baa th (Bács) vagyis Zentjános, hanem k é t önálló falu volt, 
ha szintén Kovács István szerint, a "XV. század kezdetebeli ok
levelekben m á r úgy említik mint csak praedium. Jelenleg Bács 
kü lha tá rában , romjaiban is fel nem ismerhető helység volt Szent-
János. A z o m b a n az alább elészámlálandó, mind magyar nevü 
27 számú határ rész le tek között : „Egyház erdeje", vagy „ P a p 
mezeje" neveze t alatt, valyon nem „Szent -János" helység h e 
lyét ér tsük-e ? feltett kérdésül marad. 



í m e a Bártal is Antal l ankada t lan kuta tása gyümölcsét ; 
„Loca (határrészak) pagi Bács, silvis consita, haec sun t : Nyí
réé, Papmezeje, Füzeság, Kapuselő, Nádodala, Laposkőodala, Hi-
dos, Kétútköze, Hegyeshegy, lvánkahércze, Falló, Nyáras, Egy-
házerdeje, Sóspataka, Pártánmezeje, Kisteleknyaka, Gergely irtása, 
Szent-Iván cseréje, Karakó, Szakadás, Kányatető, Ohkép, Irtás-
helye Hegymege, Lencsés, Bükkös, Bácstorok. 

Bács, mint a kolozsmonostori apá tsággal közvetlen hatá
ros helység 1061. , 1062, vagy 1063. évek egyike óta a neve
zett fő vagyis anyaapátság történeti á talános, vagy egyházi, jó 
vagy hal sorsában mindég osztozott, részt vett . Szabad legyen 
Kovács I s tván : „vándorlások Kolozsvárban és Kolozsmonostor-
b a n " 1841. évben, 16, 17 és 18 számok alat t olvasható czik-
keiből a Bácsról szóló közleményeket — a nélkül , hogy ismét
lés vádja alá jöjjünk — lehetőleg korrendén, feljegyezni a kö
vetkezőkben. 1241-ben a mongolok Bácsot oly közel az apátság 
helységéhez elpusztították. 14 l4-ben Zsigmond király távollétét, 
a máséra vágyók, önnön javaik öregbítésére fordítván, azok kö
zött Papfalvy László a Papfalvy J a k a b fija, a kolozsmonostori 
apátság némely szántóföldeit és erdeit, me lyek Szent-János ha
tár iban feküdtek, elfoglalta. 1556. évi ápri l is 21-én a kolozsvári 
országgyűlésen, Bács mint a kolozs-monostori apátság bir toka 
secularisáltatott, azaz világiakra szállí t tatott . I I . Zápolya János 
(Zsigmond) választott király Bácsot már négy falvakkal együtt 
cancelláriusának Forgács Ferencznek adva, 1587. évben kelt 
úrbér i összeírás szerint Bács 103 jobbágyot birt. Szegedy János 
jezsuita, 1743. évi júl ius 17-én Kolozsvárt kiadott munkája va
lamelyik lapján, i r j a : „Jelenleg (1740. táj t) ezen jobbágy-szám 
harmad annyira, sőt némely helyekben negyed annyira is leapadott, 
a pestis, ellenség általi elvitel, és önkéntes elszökéssel. Bátho
ry Zsigmond fejedelem 1595-ben a kolozsmonostori u rada lmat 
(Bácscsal együtt) 1602-ben pedig annak dézmáival a jezsuiták
nak adományozta. 1605-ben Bocskay I s tván fejedelem a kolozs
monostori apátság javai t (Bácscsal együt t ) Homonnay Bálintra 
ruházta, vagyis adományozta. VI . Károly császár király 1733. 
kelt engedelme folytán, a Kolozsmonostor bi r tokába 1693-ban 
helyezett jezsuiták Bács birtokot gróf Bánffy Györgytől kivál
tották. — Bács bir tokába 1733. évi má jus Í4-én iktatódtak be 
a jezsuiták törvényszerüleg; a be ik ta tás ra senki ellent nem 
mondván. — Történelmi följegyzésre mél tó a Segesváry Bá l in t 
XVI I - ik századbéli följegyzése: „Erdélyi történelmi adatok I V . 
kötet, 196. lap. „1629. év 22. február vivék Kamuthy (III.) 
Balázst Kolozsváron által Bácsiból Kolozsmonostorra temetni , a 
papok kereszttel és gyertya világnál, k i n e k halála lött az 1628. 
évi septemberben Drágh nevü faluban — Ki fejedelem taná-



csosa volt, és Doboka vármegyének ispányja". Téved a k rón ika 
i r ó ; mert I l - i k Balázs volt a főispán. Gál László . ,.Az erdélyi 
diéták és országos végzések foglalatja" czimü munka I I I . k . 
107-ik lap i r ja : „A jezsui tákat X I V . Kelemen pápa szerzetestől 
eltörölte. Erdé lyben az 1773 ban sept. 18-án költ kir. leirat á l 
tal jószágaik elkoboztattak oct. 8 án, személyek pedig ide , 
amoda elhelyezte t tek" . A jószágok között Bács is lefoglaltatotfc 
az erdélyi Báthory-egyetem, mint fundus studiorum catholicus 
el idegenithetlen öröksége'. 

A kolozsvári jezsuita társházból : 1.) Fe lsőbükki H o r 
váth József (a jelenleg is virágzó felső-bükki Horváth csa
lád ivadéka, „ünnepély rendező és kálvária gondnoka" az 
előtti h iva ta lából Bács megye papi helyettessé rendeltetet t . V a 
lamint Kovács József mér tantanár , utóbb (1773 . év után) a gróf 
Teleky Károly fija (Pál) növelője, utóbb Bácsi helyettes ( admi -
nistrator) megyepap , 200 forint évdijjal. Visszatérve a kor rend
re . A ha lha ta t l an emlékű Mike Sándor 1857. évi február 2 0 -
áról, közlőhez küldött levelében i r ja : „1754 ben következő j e 
zsuiták voltak Kolozsvárt : P . Michael Hentor missionarius in 
Bács, — Menstr . Exhor . Dom. Praeses . Congr. Agon. Hebd . cur 
(curator) Mont. Calv. et Milit. Praeses . Oper. H u n g . — 
Sepsi-szent-iványi Henter Mihály jezsuita magát prédicat iója 
közben többször vérzésig szokta volt ostorozni" Irja Mike S. — 
Médium inep tum ad finem consequendum. 

Az erdélyi ka th . esperesi vidékek között X- ik a Kolozs-
Doboka egyesitet t vidék. 1838. évi egyházi schematismus F a n 
csali Dániel fejérvári kanonok, Udvarhely .vidéki esperes á l t a l 
szerkesztve. E z e n vidékben 1-ső Bács, Kolozsvármegyében. 1776. 
évben állit t á to t t fel Szent-Péter és Szent-Pál hitszónokok t isz
teletére. Pár t fogója a kolozsrnonostori alapítványi u rada lom. 
1838. évben parochusa (mint plébános) t. Kósa György volt. Az 
anyamegyében volt ekkor 446 katholikus. A filiáiban, u. m . 
Kardosfalván 11 . Magyar-Nádason senki. Mórában 7. Sáárdon 
(itt a felső-bükki Horváth-család udvarában kápolna) 21 . Szu-
csákon 31 lélek. Vista senki. — Vi lági -az az kebl i igazgatásá t 
Bácsnak 1773—1848- ig röviden ezekben vázolhatjuk. Miu tán 
1773-ban a jezsui ták megszűntek birtokosai lenni, az u rada l 
mat az erdélyi kir . kincstár ( thesaurariatus) kezelte világi t i sz 
tek által. Az 1796 évi világi schematismus 129. lap o lvassuk : 
Dominale. Domín ium Kolozsmonostra. Provisor D. Pe t rus Istvánfy 
Rationista (vu lgo : számtartó) Bartholomeus Euben (a j ezsu i ták
tól maradot t ) , Spani (ispánok) 1796-ban, 1.) Stephanus Kovács 
in Bács. 2.) V á r a d y K. iszákosságáért kitétetett . 3,) 1827. év
től 1848-íg csik-csicsói Kósa Dénes . 1848-tól máig haszonbérbe 
adva kezel te t ik . 1848-ban jobbágyai felszabadultak. De orszá-



gos kárpótlást a „Kamerá i A e r a r " 3488 . száma szerént 757899 
frt kr ér tékű úrbéri kötelezvényeket kapott az erdélyi fis-
kus. Ebből a beirt Báosra külön mennyi e s ik? azt az u rada lmi 
pénztári jegyzék, mint bevett pénzt k imuta t ja . 

Országos politikai igazgatásáról Bácsnak töredékesen eny-
nyit. Kolozsvármegye felső kerüle tében a Bácsi já rás erről ne
veztetett. Bácscsal együtt 20 helységet számlált , mindnyája észak-
nyugot i rányban. 1824. évben Szebenben nyomtato t t : Elenchus, 
nomina civitatum, oppidorum et pagorum in magnó princ. T r a n -
silvaniae existentium . . , exhibens. 10. l a p : „ In processu Bá-
csiensi. Argyas, Bács Bogártelke. D a n k . Darolcz. Egeres . For -
gácskút. Jegenye. Inakte lke . L a p u p a t a k a . Magyar-Gorbó. Ma
gyar-Nádas . Mákó. Méra. Oláh-Köblös. Solyomtelke. Szucság. 
Tűre . Vásártelke Vista. 1827. évben a Bácsi já rásban szolgabí
ró érsek-ujvári Ujváry István volt. 1848 — 878 ig a szolgabíró
n a k Bácsban kellett laknia. Az 1878. évi erdélyi tiszt- és hely
ségnévtárból a „Bácsi j á r á s " és abbau „Bács helység" el tűntek 
ta lán örökre? 1879. év óta, legújabb felsőbb rendeletből, Ko
lozsvárt lakik a szolgabíró. Talán azon alapon, hogy napnyu
gatról napkelet felé nyújtatott a j á rás . Éppen Borsáig. Törté
neti alapját annak, hogy Borsa jelenleg Kolozsvármegyóbe ke-
beleztetett, két kútfőben, a X V I és X V I I I . században találjuk 
fel. I.) Báthory István Erdély fejedelme, 1576 évi június 8-án 
kel t adomány-levele által a dézmabér t Borsán Bánffy György
nek és fiu maradékainak elengedte. E kiváltságot Báthory Kr is 
tóf és I . Apaffy Mihály fejedelmek is megerősí tet ték. Mindhár
man Borsát Kolozsvánnegyébe helyezvén. 1704. évben I. 
Leopold császár a borsai kir . dézmát a kolozsvári jezsui táknak 
adományozta. Ekkor Borsa Kolozsvármegyében volt irva. 1863. 
évi „Tiszti névtár"-ban a 28-ik l apon: Bács 805 lakost szám
lált Kardosfalvával együtt. Adózó helye Kolozsvár volt, valamint 
jelenleg is ott van. 

Mindezeket reminiscentiák gyanánt 
közli 
H. K. 

Báthori Endre bibornok-íejedelem megöletése és 
annak előzményei. 

Irta: dr. Nemes Elek. 

A Báthoriak nemes családja öt fejedelmet adott a bérezés 
Erdélynek, és ez öt közül bizonyára egy sem volt az isteni 
gondviseléstől nagyobb tehetséggel megá ldva , mint Báthori Zsig
mond, 


